

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA
OBJETO: REFORMA,AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE PRÉDIOS PUBLICOS NO MUNICIPIO DE MATINHA/MA

Obra

Bancos
SINAPI - 07/2025 -
Maranhão
ORSE - 06/2025 -
Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,41%

Encargos Sociais



Cronograma Físico e Financeiro														
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	330 DIAS	360 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	5,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	5,00%
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	590.849,76	29.542,49	53.176,48	53.176,48	53.176,48	53.176,48	53.176,48	53.176,48	53.176,48	53.176,48	53.176,48	53.176,48	29.542,49
3	INFRAESTRUTURA E SUPERESTRUTURA	100,00%	5,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	5,00%
4	FERRAGENS	385.919,90	19.296,00	34.732,79	34.732,79	34.732,79	34.732,79	34.732,79	34.732,79	34.732,79	34.732,79	34.732,79	34.732,79	19.296,00
5	RECUPERAÇÃO DE PAREDES E PAINEIS	100,00%	5,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	5,00%
6	ESQUADRIAS	100,00%	5,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	5,00%
7	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM PROBLEMAS DE UMIDADE	730.336,38	36.516,82	65.730,27	65.730,27	65.730,27	65.730,27	65.730,27	65.730,27	65.730,27	65.730,27	65.730,27	65.730,27	36.516,82
8	REPAROS EM COBERTURA	100,00%	5,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	5,00%
9	TROCA E RECUPERAÇÃO DE FORROS	100,00%	5,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	5,00%
10	RECUPERAÇÃO DE REVESTIMENTO	100,00%	5,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	5,00%
11	RECUPERAÇÃO DE PISOS	100,00%	5,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	5,00%
13	REPAROS EM INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00%	5,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	5,00%
14	MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRAULICAS	100,00%	5,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	5,00%
15	MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	100,00%	5,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	5,00%
16	TROCA DE LOUÇAS E ACESSÓRIOS	100,00%	5,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	5,00%
17	PINTURA	100,00%	5,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	5,00%
18	DIVERSOS	100,00%	5,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	5,00%
19	SERVIÇOS FINAIS	100,00%	5,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	9,00%	5,00%
Porcentagem			5,0%	9,0%	9,0%	9,0%	9,0%	9,0%	9,0%	9,0%	9,0%	9,0%	9,0%	5,0%
Custo			416.249,93	749.249,87	749.249,87	749.249,87	749.249,87	749.249,87	749.249,87	749.249,87	749.249,87	749.249,87	749.249,87	416.249,93
Porcentagem Acumulado			5,0%	14,0%	23,0%	32,0%	41,0%	50,0%	59,0%	68,0%	77,0%	86,0%	95,0%	100,0%
Custo Acumulado			416.249,93	1.165.499,80	1.914.749,67	2.663.999,54	3.413.249,41	4.162.499,28	4.911.749,15	5.660.999,02	6.410.248,89	7.159.498,76	7.908.748,63	8.324.998,62

JOSÉ RAFAEL GONÇALVES MORAES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA Nº 111738019-0